
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική Απαλλοτρίωση Έκτασης Εμβαδού 
7.183,27 στην Περιοχή «ΠΛΑΓΙΑ ΣΑΡΑΚΗΝΟΥ» της 
Δ. Ε. Μακρινίτσαςτου Δήμου Βόλου, της Π.Ε. Μα-
γνησίας, για την Κάλυψη Στρατιωτικών Αναγκών.

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου πόλης Τυρνάβου σε συμμόρφωση με την 
υπ’ αρ. 745/2014 απόφαση του Β’ Τριμελούς Διοι-
κητικού Πρωτοδικείου Λάρισας στα Ο.Τ. 304Α και 
Ο.Τ. 304Β.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Φ. 913.3/30/3/4011/Σ.936 (1)

Αναγκαστική Απαλλοτρίωση Έκτασης Εμβαδού 
7.183,27 στην Περιοχή «ΠΛΑΓΙΑ ΣΑΡΑΚΗΝΟΥ» της 
Δ. Ε. Μακρινίτσαςτου Δήμου Βόλου, της Π.Ε. Μα-
γνησίας, για την Κάλυψη Στρατιωτικών Αναγκών. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4407/1929 «Περί Συστάσεως Ταμείου Εθνικής 

Αμύνης» (Α’ 316).
2. Τον ν. 6219/1934 «Περί Ερμηνείας των άρθρων 1, 

2, 3, 4, 5, 8, 9 και 15 του νόμου 4407 περί συστάσεως 
Ταμείου Εθνικής Αμύνης» (Α’ 257).

3. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17) και ιδίως το άρθρο 1 αυτού.

4. Την παρ. 2α του άρθρου 1 του ν. 4014/2011 «Περι-
βαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, 
ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία πε-
ριβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιό-
τητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι-
κής Αλλαγής» (Α’ 209), με την οποία εξαιρούνται από την 
εφαρμογή του νόμου έργα που εξυπηρετούν σκοπούς 
Εθνικής Άμυνας.

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το άρθρο 46 του ν. 4609/2019 «Ρυθμίσεις Μέριμνας 
Προσωπικού Ενόπλων Δυνάμεων Στρατολογίας, Στρα-
τιωτικής Δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 46), με το 
οποίο τα ακίνητα που απαλλοτριώνονται αναγκαστικά 
με δαπάνες του ΤΕΘΑ, περιέρχονται στην κυριότητα του 
ΤΕΘΑ.

8. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), με το οποίο ανατίθεται η αρμοδι-
ότητα τελικής υπογραφής σε κάθε ατομική διοικητική 
πράξη, για τα θέματα που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα 
των υπηρεσιών των οποίων προΐστανται, στους Προϊ-
σταμένους Γενικών Διευθύνσεων Υπουργείων.

9. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Την υπ’ αρ. 102627/22-9-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Νικόλαο Χαρδαλιά» (Β’ 4396).

11. Την υπ’ αρ. 2/47987/0004/15 Ιουν 18 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, περί τοποθέτησης του Μπάκα 
Στυλιανού ως Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Δη-
μόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών της Γε-
νικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργεί-
ου Οικονομικών, βάσει των διατάξεων του ν. 3528/2007 
(ΑΔΑ: 91ΦΝΗ-ΗΣΚ).

12. Το υπ’ αρ. 26781/24-5-19 έγγραφο της Δ.Ο.Υ. Βό-
λου, περί του προσδιορισμού της αντικειμενικής αξίας 
του ακινήτου.

13. Το υπό στοιχεία Δ.Α.Ο.Κ.: 5343/30-05-19 Περιφε-
ρειακές Ενότητες Μαγνησίας και Σποράδων/Διεύθυνση 
Αγροτικής Οικονομίας/Τμήμα Φυτικής Παραγωγής.

14. Το από 02 Ιουνίου 22 Κτηματολογικό Διάγραμμα 
(κλίμακας 1:500) με ΑΚ 128/Α/Αντικατάσταση της ΓΥΣ/
ΤΟΜΣ και τον μετ’ αυτού Κτηματολογικό Πίνακα, που 
συντάχθηκαν από τον Λγο (Γ) Σταύρο Κυδώνη, Τοπο-
γράφο Μηχανικό Ε.Μ.Π., και θεωρήθηκαν από τον Διοι-
κητή της ΤΟΜΣ, Ανχη (Γ) Κουμιανάκη Γεώργιο, στο οποίο 
απεικονίζεται η προς απαλλοτρίωση έκταση εμβαδού 
7.183,27 τ.μ., φερόμενης ιδιοκτησίας της Ελένης Καλί-
κου - Τραγή.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 483

6115

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.01 12:42:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6116 Τεύχος Δ’ 483/29.07.2022

15. Το υπ’ αρ. 26579/06-05-20 έγγραφο της Τμήματος 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δήμου Βόλου, από το οποίο προκύπτει 
ότι η περιοχή εντός της οποίας βρίσκεται η προς απαλ-
λοτρίωση έκταση, δεν προτείνεται προς πολεοδόμηση.

16. Την υπό στοιχεία Φ.913.1/15/723553/Σ.3010/
30 Σεπ 20/ΓΕΣ/Γ2, με την οποία το Γενικό Επιτελείο Στρα-
τού γνωμάτευσε υπέρ της απαλλοτρίωσης της έκτασης 
των7.183,27 τ.μ., ΑΚ 128/Α, στην περιοχή «ΠΛΑΓΙΑ ΣΑΡΑ-
ΚΗΝΟΥ» της Δ.Ε. Μακρινίτσας του Δήμου Βόλου, της Π.Ε. 
Μαγνησίας, για την κάλυψη αναγκών της Στρατιωτικής 
Υπηρεσίας.

17. Το υπό στοιχεία 11368 ΕΞΕ 2021/17-02-21 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, περί μη κα-
ταγραφής της προς απαλλοτρίωση έκτασης στο Βιβλίο 
Δημοσίων Κτημάτων.

18. Το υπ’ αρ. 106917/26-05-21, έγγραφο του Δασαρ-
χείου Βόλου, από το οποίο προκύπτει ότι η προς απαλ-
λοτρίωση έκταση εμβαδού 7.183,27 τ.μ., σύμφωνα με 
το μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη, κατά μια επιφάνεια 
συνολικού εμβαδού 291,96 τ. μ. υπάγεται στις δασικές 
εν γένει εκτάσεις των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979.

19. Την από 16 Σεπτεμβρίου 21 Βεβαίωση Οικονομικής 
Επιβάρυνσης/ΤΕΘΑ/4ο.

20. Την από 16 Σεπ 21 Ειδική Έκθεση Οικονομικής Επι-
βάρυνσης/ΤΕΘΑ/4ο.

21. Την υπό στοιχεία 108/Α/2021 Εισηγητική Έκθεση του 
Προϊσταμένου των Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΘΑ.

22. Το υπό στοιχεία Φ.913.3/30/3/1750/Σ.388/17 Μαρ 
22 έγγραφο του ΤΕΘΑ σύμφωνα με το οποίο, η εν θέματι 
απαλλοτρίωση, εμπίπτει στην παρ. 3 του άρθρου 55 του 
ν. 998/1979, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε, για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικό-
τερα, για την κάλυψη στρατιωτικών αναγκών, την απαλ-
λοτρίωση έκτασης συνολικού εμβαδού 7.183,27 τ.μ., που 
βρίσκεται στην περιοχή «ΠΛΑΓΙΑ ΣΑΡΑΚΗΝΟΥ» της Δ. Ε. 
Μακρινίτσας του Δήμου Βόλου, της Π.Ε. Μαγνησίας και 
ορίζεται περιμετρικώς επί των χαρακτηριστικών σημείων 
και οροσήμων: ΥΣ13-ΥΣ14-61-Α-60-Β-Γ-Δ-54-55-52-Ε- 
59-50-Ζ-51-48-Η-58-35-ΥΣ15-ΥΣ16-36-37-38-39-40-41- 
42-Θ-43-44-45-46-47-27-Ι-26-24-Κ-57-Λ-56-13-Μ-14-1 
5-16-ΥΣ17-17-18-19-Ν-20-21-22-23-Ξ-1-76-75-ΥΣ18-74-
73-Ο-72-71-70-69-68-Π-Ρ-67-66-65-Σ-64-63-62-ΥΣ1 3, 
στο από 02 Ιουνίου 22, Κτηματολογικό Διάγραμμα (κλί-
μακας 1:500) και τον αντίστοιχο κτηματολογικό Πίνακα 
με ΑΚ 128/Α/Αντικατάσταση, που συντάχθηκαν από τον 
Λγό (Γ) Σταύρο Κυδώνη, Τοπογράφο Μηχανικό Ε.Μ.Π., 
τα οποία θεωρήθηκαν από τον Διοικητή της ΤΟΜΣ, Ανχη 
(Γ) Κουμιανάκη Γεώργιο.

Στην προς απαλλοτρίωση έκταση, προβάλλει δικαίω-
μα κυριότητας η Ελένη Καλίκου - Τραγή και το Ελληνικό 
Δημόσιο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ταμείου Εθνι-
κής Άμυνας και η κάλυψη της δαπάνης, ποσού 68.959,39 
ευρώ, θα πραγματοποιηθεί από το Ταμείο Εθνικής Άμυ-
νας, Π/Υ έτους 2024, ΚΑΕ 9719.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Ιουνίου 2022

Ο Προϊστάμενος  Γενικής
Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας και Κοινωφελών 
Περιουσιών του Υπουργείου Ο Υφυπουργός
Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΑΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ 

   Ι 

    Αριθμ. 288058 (2)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου πόλης Τυρνάβου σε συμμόρφωση με την 
υπ’ αρ. 745/2014 απόφαση του Β’ Τριμελούς Δι-
οικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας στα Ο.Τ. 304Α 
και Ο.Τ. 304Β.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 186 και 283 του ν. 3852/

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης κ.λπ. (Καλ-
λικράτης)» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας» (Α’ 222).

3. Τις διατάξεις του ν. δ. της 17-07-1923 «περί σχεδίων 
πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-
δομής αυτών» (Α’ 228).

4. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (Α’ 33).
5. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 154 του π.δ. 

14/1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσί-
ας» (Δ’ 580).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 «Περί 
τροποποίησης των διατάξεων του ν. 1577/1985 - Γ.Ο.Κ. 
και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α’140), όπως αντικα-
ταστάθηκαν με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφο-
ρά Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων» (Α’ 197).

7. Τις διατάξεις τις παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997 
(Α’ 127).

8. Τις διατάξεις του ν. 4067/1912 «Νέος Οικοδομικός 
Κανονισμός» (Α’ 79).

9. Τις διατάξεις του ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς 
σε γη και σε χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 269).

10. Την υπ’ αρ. 43511/161/55/13-06-1988 εγκύκλιο 
(Εγκ.55/88) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποι-
ήσεις, επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

11. Την 18894/6/05-05-2006 εγκύκλιο (Εγκ.6/06) 
«Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού - σχεδιασμού».

12. Την υπ’ αρ. 29829/14-06-2012 εγκύκλιο (Εγκ.10/
2012) «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περι-
φερειακών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεο-
δομικού σχεδιασμού».

13. Την ένταξη της ιδιοκτησίας στο σχέδιο πόλης με 
το από 24-09-1921 βασιλικό διάταγμα «περί εγκρίσεως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6117Τεύχος Δ’ 483/29.07.2022

σχεδίου ρυμοτομίας της πόλεως Τυρνάβου» (Α’/185) ως 
οικοδομήσιμος χώρος.

14. Την υπ’ αρ. 4390/31-05-1990 απόφαση Νομάρχη 
Λάρισας (Δ’ 337), σύμφωνα με την οποία αναθεωρήθη-
κε το ρυμοτομικό σχέδιο και επιβλήθηκε σε τμήματα 
της προαναφερόμενης ιδιοκτησίας ρυμοτομική απαλ-
λοτρίωση.

15. Την υπ’ αρ. 745/2014 απόφαση του Β’ τμήματος του 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία έγινε 
δεκτή η προσφυγή της Ιουλίας Καράλη για την άρση της 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στην ιδιοκτησία της.

16. Την υπ’ αρ. 514/18-06-2020 αίτηση της ιδιοκτήτριας 
για την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου, συνο-
δευόμενη από τοπογραφικά διαγράμματα και έκθεση 
ελέγχου τίτλων, υπογεγραμμένη από δύο Δικηγόρους 
και θεωρημένη από το Δικηγορικό Σύλλογο Λάρισας.

17. Την υπ’ αρ. οικ. 31/01-02-2021 εισήγηση του Τμ. 
Πολεοδομίας - Υ.ΔΟΜ. της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Τυρνάβου, με την οποία εισηγήθηκε 
το θέμα της τροποποίησης στο Δημοτικό Συμβούλιο 
Δήμου Τυρνάβου.

18. Την υπ’ αρ. 04/08-03-2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Τυρνάβου με την οποία δεν αποδέχτηκε την 
αίτηση της φερόμενης ιδιοκτήτριας.

19. Την από 24-05-2021 (αρ. εισερχ. πρωτ. 10557/
26-05-2021) εξώδικη διαμαρτυρία της ιδιοκτήτριας Κα-
ράλη Ιουλίας κατά του Δήμου Τυρνάβου.

20. Το γραπτό αίτημα του Δήμου Τυρνάβου προς την 
Κτηματική Υπηρεσία Λάρισας του Υπουργείου Οικονο-
μικών με το υπ’ αρ. 60316/07-06-2021 έγγραφό του για 
τον υπολογισμό της αντικειμενικής αξίας του εν λόγω 
ακινήτου.

21. Το υπό στοιχεία 46252ΕΞΕ 2021/22-06-2021 απα-
ντητικό έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λάρισας 
με την υπολογιζόμενη αντικειμενική αξία του ακινήτου.

22. Την υπ’ αρ. οικ. 828/14-07-2021 εισήγηση του Τμ. 
Πολεοδομίας - Υ.ΔΟΜ. της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρε-
σιών του Δήμου Τυρνάβου, με την οποία εισηγήθηκε το 
θέμα της τροποποίησης στη Διεύθυνση Διοικητικών και 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Τυρνάβου.

23. Την υπ’ αρ. 238/06-09-2021 ομόφωνη απόφαση 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Τυρνάβου, περί 
αδυναμίας αποζημίωσης απαλλοτρίωσης για το ακίνητο 
ιδιοκτησίας της Καράλη Ιουλίας.

24. Την υπ’ αρ. οικ. 1155/29-09-2021 εισήγηση του Τμ. 
Πολεοδομίας - Υ.ΔΟΜ. της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρε-
σιών και Πολεοδομίας του Δήμου Τυρνάβου, με την οποία 
εισηγήθηκε εκ νέου το θέμα της τροποποίησης στο Τοπι-
κό Συμβούλιο Κοινότητας Τυρνάβου Δήμου Τυρνάβου.

25. Την υπ’ αρ. 24/2021 πλειοψηφική απόφαση του 
Συμβουλίου Κοινότητας Τυρνάβου με την οποία αποφα-
σίστηκε η άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης για το 
ακίνητο ιδιοκτησίας της Καράλη Ιουλίας.

26. Την υπ’ αρ. 19/2021 ομόφωνη απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δ.Σ. Τυρνάβου.

27. Την υπ’ αρ. 176/2021 πλειοψηφική απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Τυρνάβου, περί άρσης 
της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε τμήματα της ιδιο-
κτησίας Καράλη.

28. Την υπ’ αρ. οικ. 1353/2021 ανακοίνωση του Δήμου 
Τυρνάβου, με την οποία αναρτήθηκε στο Δημοτικό Κατά-
στημα η υπό στοιχεία 176/2021 Α.Δ.Σ. και δημοσιεύθηκε 
σε δύο ημερήσιες τοπικές εφημερίδες, στις 16 και 17 
Νοεμβρίου 2021.

29. Την υπ’ αρ. οικ. 1509/07-12-2021 βεβαίωση του Δη-
μάρχου Τυρνάβου, σύμφωνα με την οποία δεν υποβλήθη-
κε καμία ένσταση κατά της υπό στοιχεία 176/2021 Α.Δ.Σ.

30. Την υπ’ αρ. οικ.1506/07-12-2021 βεβαίωση Δημάρ-
χου Τυρνάβου, σύμφωνα με την οποία βεβαιώνεται ότι δε 
ρυμοτομείται εξ’ ολοκλήρου ή τόσο ώστε να καθίσταται 
μη άρτιο κανένα οικόπεδο.

31. Το τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από 
τον Πολιτικό Μηχανικό Μενέλαο Τζαφέτα, διορθωμέ-
νο και συμπληρωμένο σύμφωνα με τις παρατηρήσεις 
του υπ’ αρ. 500847/17-12-2021 εγγράφου του Τμ. Χωρ. 
Σχ. Π.Θ. και το οποίο συνοδεύει την υπ’ αρ. 176/2021 
απόφαση του Δ.Σ. Τυρνάβου και την από 04-03-2022 
εισήγηση του Τμ. Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

32. Το υπ’ αρ. 88796/04-03-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Λάρισας, 
με το οποίο διαβιβάστηκε η από 04-03-2022 εισήγηση 
της υπηρεσίας και το Τοπογραφικό Διάγραμμα που τη 
συνοδεύει.

33. Το απόσπασμα του 3ου πρακτικού (πράξη 8η) της 
ομόφωνης Γνωμοδότησης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Λάρισας 
περί αναβολής της λήψης γνωμοδότησης προκειμένου 
να διερευνηθεί η προσπελασιμότητα και προσβασιμό-
τητα της κοινωφελούς χρήσης (νηπιαγωγείο).

34. Το υπ’ αρ. 362768/21-09-2021 έγγραφο του Τμ. 
Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας προς 
το Δήμο Τυρνάβου με το οποίο κοινοποιήθηκε το παρα-
πάνω απόσπασμα πρακτικού.

35. Το απόσπασμα του 4ου πρακτικού (Πράξη 12η) 
της ομόφωνης θετικής Γνωμοδότησης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ 
Π.Ε. Λάρισας περί άρσης ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
σε τμήματα της

ιδιοκτησίας της ουλίας Καράλη.
36. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α.

Επειδή:
Με την απόφαση που αναφέρεται στο 27 σχετ., εντέλ-

λεται η Διοίκηση να προβεί σε ρύθμιση του Πολεοδο-
μικού καθεστώτος τμήματος της ιδιοκτησίας όπου δι-
απιστώνεται συνδρομή λόγων άρσης απαλλοτρίωσης.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική εγκύκλιο της 
ΔΠΣ\ΓΔΠ\ΥΠΕΧΩΔΕ (βλ. ανωτ. 10, τροποποιήσεις σχεδίου 
πόλης, σε συμμόρφωση προς δικαστική απόφαση με την 
οποία επιβεβαιώνεται η αυτοδίκαια ανάκληση απαλλοτρί-
ωσης ή αίρεται επιβληθείσα ρυμοτομική απαλλοτρίωση 
ή επιβληθέν βάρος σε ιδιοκτησία για κοινωφελή σκοπό, 
μπορούν κατ’ εξαίρεση να εγκρίνονται με απόφαση Νο-
μάρχη και ήδη η σχετική αρμοδιότητα έχει μεταβιβαστεί 
στους αιρετούς Περιφερειάρχες με το 1ο σχετ.

Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η υπ’ 
αρ. 55/1988 εγκύκλιος, ο ν. 4067/2012, οι καταργούμε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6118 Τεύχος Δ’ 483/29.07.2022

νες - μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4315/
2014 και το έγγραφο του ΥΠΕΝ υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΤΟ-
ΠΕΦ/103991/1359/11-12-2020 σύμφωνα με το οποίο «… 
επί αιτήματος άρσης της δέσμευσης ακινήτου που έχει 
χαρακτηριστεί ως χώρος κοινής ωφέλειας, δεν απαιτείται 
η σύνταξη πράξης αναλογισμού. Άλλωστε, στην περίπτω-
ση των κοινωφελών χώρων δεν αναλογίζονται υποχρε-
ώσεις στους παρόδιους, αλλά υπόχρεος είναι ο φορέας».

Με την υπ’ αρ. 238/2021 απόφασή της η Οικονομική 
Επιτροπή αποφάσισε ομόφωνα: την αδυναμία αποζημί-
ωσης απαλλοτρίωσης για το ακίνητο ιδιοκτησίας της Κα-
ράλη Ιουλίας και εγγραφής πίστωσης ποσού 56.102,42€ 
σε ειδικό κωδικό του προϋπολογισμού του Δήμου Τυρ-
νάβου, καθώς τα υπόλοιπα χρήματα είναι δεσμευμένα σε 
κωδικούς για έργα, λειτουργικές δαπάνες και λοιπές δα-
πάνες που προέκυψαν από τις αυξημένες ανάγκες λόγω 
της πανδημίας του κορωνοϊού αλλά και του σεισμού που 
έπληξε την περιοχή του Δήμου και πρέπει οπωσδήποτε 
να αντιμετωπιστούν.

Με την υπ’ αρ. 176/2021 απόφαση, το Δημοτικό Συμ-
βουλίου Δήμου Τυρνάβου, αποφάσισε κατά πλειοψη-
φία σχετικά με την έγκριση της άρσης της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης για το ακίνητο ιδιοκτησίας της Καραλή 
Ιουλίας, που χωροθετείται στα Ο.Τ. 304Α και 304Β του 
Τυρνάβου με τροποποίηση του εγκεκριμένου Ρυμοτο-
μικού Σχεδίου Τυρνάβου.

Κατά της υπ’ αρ. 176/2021 δεν υποβλήθηκε καμία έν-
σταση σύμφωνα με την υπ’ αρ. οικ. 1509/07-12-2021 
Βεβαίωση του Δημάρχου Τυρνάβου.

Με την προτεινόμενη τροποποίηση δε ρυμοτομεί-
ται εξ’ ολοκλήρου ή τόσο ώστε να καθίσταται μη άρτιο 
κανένα οικόπεδο, σύμφωνα με την υπ’ αρ. οικ.1506/
07-12-2021 βεβαίωση Δημάρχου Τυρνάβου.

Η άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης που επιβλή-
θηκε σε τμήματα της ιδιοκτησίας της Ιουλίας Καράλη με 
την υπ’ αρ. 4390/31-05-1990 απόφαση Νομάρχη Λάρισας 
(Δ’ 337) καθίσταται αναγκαία, σε συμμόρφωση και με την 
υπ’ αρ. 745/2014 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικεί-
ου Λάρισας (Β’ Τριμελές) και συγκεκριμένα

- αποχαρακτηρίζεται τμήμα της ιδιοκτησίας με στοιχεία 
Τ42-Τ43-Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Ι-Κ- Τ42 εμβαδού 231,39 τ.μ.,

- επιβάλλεται εισφορά σε γη 28,16 τ.μ. με στοιχεία Τ8-
Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Τ8, μεγαλύτερη των 11,57 τ.μ. που νομίμως 
οφείλονται σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4315/2014 και

- επιβάλλονται όροι και περιορισμοί δόμησης που 
ισχύουν στην ευρύτερη περιοχή στο τμήμα που απο-
χαρακτηρίζεται.

Ταυτοχρόνως το ρυμοτομικό σχέδιο τροποποιείται με:
- μετατόπιση της οικοδομικής γραμμής Τ53-Λ στις θέ-

σεις Τ9-Τ10 για την αποφυγή ρυμοτόμησης του κτιρίου 
του Νηπιαγωγείου, με μείωση Κ.Χ. κατά 31,96 τ.μ. και

- με ταυτόχρονη επιβολή ρυμοτόμησης στο τμήμα με 

στοιχεία Λ-Μ-Τ13-Τ14, με αύξηση των Κ.Χ. κατά 32,05 

τ.μ. ώστε τελικώς να προκύπτει θετικό ισοζύγιο κοινο-

χρήστων χώρων κατά 0,09 τ.μ. και με

- το χαρακτηρισμό όλου του οικοδομικού τετραγώνου 

ως Ο.Τ. 304Α,

όπως αναλυτικά περιγράφονται στο τοπογραφικό διά-

γραμμα και σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4315/2014.

Σύμφωνα με την παρ. 4α του άρθρου 10 του ν. 3044/

2002, οι σημειακές τροποποιήσεις εγκεκριμένων ρυμοτο-

μικών σχεδίων πόλεων δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση 

της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε των 

αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμφωνα με τα γενικά 

πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ). Στη συγκεκριμένη 

περίπτωση επέρχεται αύξηση των κοινόχρηστων χώρων, 

όπως περιγράφηκε παραπάνω, κατά 0,09 τ.μ., αποφασίζει:

Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυ-

μοτομικού σχεδίου του Δήμου Τυρνάβου με:

- άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης που επιβλή-

θηκε σε τμήματα της ιδιοκτησίας της Ιουλίας Καράλη με 

την υπ’ αρ. 4390/31-05-1990 απόφαση Νομάρχη Λάρισας 

(Δ 337) με

- αποχαρακτηρισμό τμήματος ιδιοκτησίας με στοιχεία 

Τ42-Τ43-Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Ι- Κ-Τ42 εμβαδού 231,39 τ.μ.,

- ταυτόχρονη επιβολή εισφοράς σε γη 28,16 τ.μ. με 

στοιχεία Τ8-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Τ8, μεγαλύτερη των 11,57 τ.μ., 

που νομίμως οφείλονται σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 4315/2014,

- επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης που ισχύουν 

στη ευρύτερη περιοχή στο τμήμα που αποχαρακτηρί-

ζεται καθώς και μετατόπιση της οικοδομικής γραμμής 

Τ53-Λ στις θέσεις Τ9-Τ10 για την αποφυγή ρυμοτόμησης 

του κτιρίου του Νηπιαγωγείου, με μείωση Κ.Χ. κατά 31,96 

τ.μ., με ταυτόχρονη επιβολή ρυμοτόμησης στο τμήμα με 

στοιχεία Λ-Μ-Τ13-Τ14, με αύξηση των Κ.Χ. κατά 32,05 

τ.μ. ώστε τελικώς να προκύπτει θετικό ισοζύγιο κοινο-

χρήστων χώρων κατά 0,09 τ.μ. και χαρακτηρισμό όλου 

του οικοδομικού τετραγώνου ως Ο.Τ. 304Α.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στην Αποκεντρω-

μένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας μέχρι 

συστάσεως της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ, 

μόνο για παράβαση του Νόμου, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του άρθρου 227 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 118 του ν. 4555/2018 

(Α’ 133), και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών, από 

τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο 

ή από την κοινοποίηση της ή αφού έλαβε γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6119Τεύχος Δ’ 483/29.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6120 Τεύχος Δ’ 483/29.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6121Τεύχος Δ’ 483/29.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6122 Τεύχος Δ’ 483/29.07.2022

Η παρούσα απόφαση με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 18 Ιουλίου 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004832907220008*


